de eis justificat illud verbum Et contempnauit principes suos. Ille enim qui est con-  
tampnatus non se dicit de eo qui est sanctus. **Paulus.** **C** Si bene consideras  
verbum quod ibi ponitur in hebraico ubi nos habemus et contempnauit. non sig-  
nificat proprie contempnationem sed significat phanationem phanam aut quod  
significat idem quod contempnatum quodque hoc significat aliquid non sanctum licet  
non sit immundum sic homines laici dicunt phanam eo quod non sint in sacris  
constituti non tamen ex hoc sunt immundi. in phanare quod in hoc loco dicitur apha  
stos hebraicam ritate non est intelligendum primo modo sed scilicet tamen quod  
bene justificatur de patriarchis et alijs iustis antiqui testamenti qui licet  
non fuerunt immundi ex diuinatione peccati originalis tamen eis eo quod fuerunt  
ab eo mundati per sacramentum circuncisionis et sacrificijs et hoc fuerunt tamen  
phanam in quantum fuerunt adiuncta visione in alia vita separati ut dictum est.

**Saulus.** **C** In hoc quod modo dicitur presupponis duo vnum est quod patriarche et alij  
sancti seu iusti antiqui testi fuerunt mundati per sacramentum circuncisionis a peccato  
originali. Aliud est quod assis predictos suos adiuncta visione in alia vita fuisse se-  
paratos quequid duo videntur ad invicem contrarietate nulla enim ratio est propter quod  
sancti adiuncta visione post hanc vitam debuissent separari nisi propter maculam origi-  
nalis peccati quam dicitur ipsos contraxisse sed si ab illa macula per sacramentum circuncisionis  
sunt mundati testatur quod huiusmodi sancti post mortem essent absque macula alitius peccati et  
per consequens quod statim debuissent diuina visione frui et per consequens post hanc  
vitam non debent dici phanati. **Paulus.** **C** Vtrumque predictorum que presupponis  
habeo per auctores acce recipiendas primum enim habeo per auctores totius synagoge tue  
quod ut nosti habent orationes seu benedictiones per ab magistro tempore ante destruc-  
tione templi ordinatas per quolibet precepto diuino sic quod quicquid aliqui preceptum impletur  
dignus propria benedictio correspondens illi precepto ut habet valde large in libro talmudico qui  
dicit quod dicitur baraboth in ca. qui incipit habe vnde cum sacramentum circuncisionis circa aliquem  
in die vniuersae suae natiuitate per deus abrahe precepit gen. xxi. ca. impletur tunc dicitur publice  
in presencia omnium circumstantium acriter quodam benedictio sub hac forma. Be-  
nedicus dominus deus noster qui justificauit ex terno et preceptum in carne sua posuit et  
postitatem suam signauit in signo phedus sancti Idaro merito huius de vniuersis per  
nostra et fortitudo mea mandauit exui dilectum semen sanctum consanguinitate  
nostrum ab infero propter sedum suum quod in carne nostra posuit Benedictus  
dominus inmensum pactum seu phedus hoc in predicta oratione. Ex qua habes mani-  
feste quod merito circuncisionis deus mandauit exui ab inferno circuncisum quod  
non potest intelligi nisi per hoc quod per huius phedus seu pactum scilicet circuncisionis

Se dicitur bona inter contempnata et  
phanam 2 phanum ipe qd p  
nat

debebant etiam circumcisi apud originali. pueri em̄ otto dieꝝ non poterant esse  
 obnoxij aliquo pacto actuali s; solum originali. **Saulus.** Verum est q; orō-  
 nes statute p; pceptis sunt autentice apud nos tanq; a senioribus antiquis et p; h; s;  
 ordinare s; ex hac orōne non potes fundare intentum tuū tū q; in ea ponitur vba  
 obscura que non bene declarant vt cū dicit. stificauit dilectū exūte et et q; vba  
 indigent vltiori declaratione ad h; vt iud poss; suū argumētum tū q; in p;  
 ditte oracione hēt q; circumcisi exūnt ab inferno non aut q; fiat adeo sepati post  
 hanc vitam prout tu dicis. **Paulus.** Verba p; ditte oracionis satis sūt clara  
 historiāq; exordium narret circumcisiōnis confidanti. Deo em̄ dedit sacramētū  
 circumcisiōnis abrahe anteq; ysaach nasteret vt hēt gen̄ xviij. et in eodem cōceptu  
 p; nūciatū ei natiuitatē ysaach fictiuam et statim post p; ceptū sup; ditū abraha  
 quasi centenarij circūcidit se circūcidit etiam ysmac filiu suū q; tūc erat xij.  
 añoz et totam familiā ysaach aut nō fuit tūc circūcisus cū nondū esset natus  
 h; i. viij. die post natiuitatem suam qd' erat tempus p; pū adeo p; signatū circūcis;  
 fuit ex quo ysaach genuisset qd' non potest dici de abraam et hisimac vñ tam  
 dicit deus stificauit dilectū ex utero et p; ceptū in carne sua posuit. cōtra p; uelli  
 gūre de ysaach racione p; dita. Alio xō contenta in p; dita orōne clara sūt ex se  
 et sa. Ad aliud xō quod dicit q; ex p; dita orōne hētūe q; iusti essent sepati adi  
 uinam visione post mortem s; solum q; ceuerent p; cūcisiōne ab inferno cō  
 cedo tibi nec ego illam orōnez induxi ad h; p; bandū s; solum ad p. s. q; pueri qui  
 ad huc sunt innocentes cū sint in viij. die natiuitate. sic exūnt ab infer  
 no p; sacramētum circumcisiōnis q; aut iusti q; cūq; sūt ante aduentū mesie  
 fuerūt apudiso et p; consequens aduina visione sepati ex alijs auctoritatib;  
 posses habere.

q; ex utro p; l; d; q; ex calumnia  
 p; e; q; p; originale cōdit in  
 pueris

**In capitulo quarto videtur alie aūtē ex quibus comprobat q; sūt antiqui  
 testamēti post mortem non ibant ad paradysum vbi est locus beatorū nec  
 etiam ad gehēnam s; ad quēdam locū qui a doctorib; hebreoz; suburbū  
 paradisi vocat nō obstant q; p; dita sūt decessissent ab hac vita mūdi nō  
 solum apud actuali s; etiam originali.**

**Saulus.**

**A**lega in illas rogo. **Paulus.** In glo. sup; gen̄. que d; Veresich rabba  
sup; illud xbum h; sunt generationes celi et terre tū crearent. et et gen̄.  
 n. quidam ex antiquis doctoribus dicit q; res in p; mordio fuerunt create adeo s; s;  
 plenitudinē seu p; fectionē suam et qn peccauit adam dimnuta sūt et corrupta

p filii aut phares itellig  
messia q d phares

et ulterius non exunt reitentes ad decenti statum donec veniat filius phares de  
quo fit meao fuch ultimo cu dicit Iste sunt generationes phares descendit quiquide  
Fabb: seu doctor fundat ibidem pntione suam in quadam orthographia litterali sic  
Nam ista dictio toldoch. in hebraico significat idem q generationes in latino quequide  
dictio fiat et multe alie consueverut in hebraico scribi duphat. Vno modo plene  
et h cu pntione in dictione hie vocales que ad hoc coiter requirunt. Alio modo  
scribunt dictiones dimnute et h cu non pntione vocales coiter requirunt. quo  
posito struanti sacras scripturas hebraicas manifeste patet q hec dictio toldoch.  
scribit plena solum in duobus locis quoz vnus est cu dicit hec sunt generationes  
celi et tere. gen. ii. quod fuit dictu ante patm ad. Secundus est cu dicit h sunt  
generationes phares. fuch vltio Iste duo toldoch seu generationes solum scribit plena  
s. cu omnibus vocalibus requisitis. Alio modo toldoch vbiq scribunt dimnute  
qz in qualibet deffiat vna littera vocalis qui reqrebatue ad h vt esset plene  
scripta vt cu dicit hic est liber generationis adam. gen. v. et hec sunt genera  
tionis noe. gen. vi. et h sunt generationes filioz noe. gen. x. Et h sunt genera  
tionis sem. gen. xi. Et h sunt generationes ysaach. gen. xxv. et sic de ceteris q oms  
scribunt dimnute pter p dicitur. Ex quo concludit doctor pdictus quod dictu  
est. s. q res humane. i. homo in sui creatione fuit in sua pfectione creatus et post  
patm dimnutus et sic fuit vsq ad filiu phares. i. messiam. **Saulus** Hec co  
clusio no sequit ex illis pmissis licet em quadoq hec dictio no scribat plene qnq  
dimnute in scripturis no tm ex hoc de necessitate sequit id concludis. **Paulus**  
**L**icet conclusio non videat sequi de necessitate licet ut tu dicis nichilominus te  
nenda est aucte doctoris cam concludente. presertim cu tu doctores antiqui illa que  
sunt sibi tradita apptis applicabant quibusdam inuadibz seu signis in sacris elo  
quijs contentis put tu nosti frequenter faciunt fuerunt etia et alij rabbini seu doctores  
huic sine conformes qui dicunt q oms patres fuerunt in subuebanis paradisi vsq ad  
adventu filij phares. **Saulus** **U**dic in qui sunt alij doctores nostri hoc senten  
tentes ut ex multoz testimonio pntenas tua firmius fundet. **Paulus** **Q**uidaz  
doctores tui de hac matia loqueres assunt q pphie et sci patres antiqui testi desti  
debant in inferno post hac vita quod pbant p h. Nam abrahe fuit dictu ad gen.  
xxv. tu ibis ad patres tuos. Ex quo arguit fa. rahamon q qz patres abrahe fue  
runt ydolatre ut post iosue xxviii. sequit q abraham qui ad illos patres fuit  
post morte descendit ad inferni vbi patres sui erat. Idem dicit de ysaach de q  
de gen. xxv. defunctus est ysaach et mortuus et additus est et ptes suos  
Idem de iacob gen. vlt. Idem de dauid m. reg. ii. et dormiuit dauid cu patribus

De q pnt talimudistas in ptes dacton  
debat ad infernu vsq ad aduentu  
phares. i. messie pnt pat. or. e

suis Ex quibus satis probat qd patres sti antiqui testamenti post mortē non ibāt  
 ad paradysum ubi deus videtur beatificā a stis s; patribz suis congregabant quoz  
 multi depm̄s fuerunt ydolatre ut dictum est. **Saulus.** Iste doctor quē alle-  
 gas crudelissime se habet contra stōs nostros antiqui testamenti condēpnat  
 eum abraam ad infernū asserens qd iuit ad patres suos post mortē. s. ad  
 thare qui fuit ydolatre. et sic ex dicto istius si sic intelligat ut tu vis seqret  
 qd patre abraam et sti patriarche ab eo descendentes post mortē non so-  
 lum fuerunt separati adiutina visione. S; etiam fuerunt in inferno ubi nlla  
 est redemptio ubi fuit thare et alij ydolatre pdecessores eoz quod est om̄ino  
 absurdum nec credo qd sit consentaneū doctrine tue catholice. **Paulus.**

**Absit** qd stōs hanc doctrinā catholicā abraam nec p̄dicti sti patriarche in in-  
 fernū descendissent post mortē sicut thare et alij similes qui fuerunt patres  
 habrae stōz carne s; si bene scripturas de hoc loquens scrutatus fueris reppies  
 qd abraham et patriarche licet post mortē non fuerunt in inferno ubi est locus  
 dampnatoz, non tamen ascenderunt in celū ubi est locus beatoz s; fuerunt in  
 inferno non in loco penali sic dampnati s; in loco ubi quib; diuina visione care-  
 bant nullam tñ gehēnalem sentiebant penā erant etiā ibi secus de visione di-  
 uina beatificē habenda quiquide locus apud tuos doctores vocat suburbū paradisi  
 ut dictū est apud nros Jo limbū que nōnā licet diuisa idem significant p̄ ut dicitur.

**Saulus** Iudica in quomodo scripturas scrutando hoc qd dicit reppiam. **Paulus.**

**Quod** aut abraam qui fuit p̄m̄s in publicatione x̄e fidei ut dictū est non  
 iuit ad locū beatoz statim post mortē satis patet p̄ illud x̄bum sup̄ allegatur  
 s. eū adeo fuit sibi dictū. Tu ibis seu ingredieris ad patres tuos. Constat autē  
 ut iam dictū est qd patres ip̄s abrahe deos alienos coluerūt ut sup̄ est allega-  
 tum et sic qd h̄ qd dicit. ingredieris ad patres. manifeste intelligit qd abraham  
 post mortē non erat iturus ad locū beatoz nō em̄ ibi erant patres eoz s; in h̄ qd  
 statim subdit in pace. h̄c manifeste qd abraham nō erat iturus ad locū damp-  
 natoz ubi nulla est redemptio nec p̄ consequens pax si em̄ imp̄s in hac vitā exis-  
 tentibus non est pax, ut habet ysa. xlviij. ca. in p̄sona quoz, psalmista etiā di-  
 cebat. Non est pax in ossibus meis afflicte p̄toz meoz. Quāto magis imp̄s  
 qui post hanc vitā iam p̄m̄no dampnationis existit nulla poss; esse pax. nihil  
 em̄ habent nec expectant habere quod suū appetitū quietet. Unde ex hoc quod  
 fuit dictū abrahe qd iturus seu ingressurus erat in pace/ necesse est dicere qd abra-  
 ham post mortē quāvis non statim iuit ad locū beatoz nō tamē ad locū dap-  
 natoz post mortē erat iturus s; potius ad locū pacificū ut dictū est/ et sic

s; qd licet abraā in uie p̄ morte  
 nō h̄uit visionē diuinā nō em̄  
 ingredit infernū ubi nulla  
 ē redemptio sed ad suburbū paradisi  
 + em̄ ibi etiā alij p̄p̄s veteris  
 testamenti

ista p̄m̄uac̄ione abrahe facta sane intellecta habes manifeste q̄ abraham post  
 mortem non fuit ad infernū inferiōre p̄ut significat locū dampnatorū de quo  
 psalmista. Eruiſti aīāz meā de inferno inferiori. S̄ ad locū apena p̄m̄uac̄ionem  
 et securū de b̄n̄ed̄me habenda q̄ in pace: de qua pace ysa. lviij. Veniet pax et  
requiescet in cubili suo qui ambulat in d̄rectiōe: pax em̄ non h̄t̄ nisi ubi appeti-  
 tus quietant̄ Idem dicendū est de alijs patriarchis **Saulus.** Licet abra-  
he fuit dictū q̄ esset utiq̄ in pace post mortē nō tamē alijs patriarchis legit̄  
hoc dictū fuisse: et sic exp̄dicta aūct̄e non potest concludi q̄ de alijs s̄tis sic idē  
dicendū de hac materia sic de abraam. **Paulus.** Licet de ysaach nō fuit  
dictū q̄ esset utiq̄ in pace t̄n̄ de ip̄o defuncto legitur. Et additus est ad po-  
 pulos suos. gen. xxxv. qd̄ intelligit̄ de abraham et alijs q̄ in fine suo rexp̄-  
 ticulo erant: qui erant in pace cū abraham ut dictū est vnde nō oportebat  
 repetere in quolibet successore q̄ erat sc̄us in pace: s̄ sufficebat dicere q̄  
 ier̄t ad p̄lm̄ suū vel cū p̄ribus suis additus seu aggregat̄ ex quo iam erā  
 ibi abraham collocatus tanquā p̄r̄ fidelū cui exp̄sse fuerat dictū. Ibi in pace:  
ut dictū est. **Saulus.** Licet abraham fuisse vnḡ de s̄tis patriarchis non  
tamē fuit p̄m̄ḡ cor̄. p̄ior em̄ fuit adam et noe et alijs s̄tis qui abraham p̄ces-  
serunt iō non videtur ratio quare abrahe solo fuisse. Dictū ibi in pace et  
nulli alijs p̄cedentū. **Paulus.** Quāvis alijs s̄tis p̄cesserunt abraham in  
tempore t̄n̄ p̄ter oīs s̄tis abraam fuit p̄m̄ḡ in sepando se acetu infidelū  
ut h̄t̄ gen. xij. similiter in publicando nomē d̄m̄ ut ibidem fuit etiā p̄m̄ḡ  
in recipiendo signaculū fidei p̄c̄uac̄ione gen. xvij. fuit etiā p̄m̄ḡ in recipi-  
endo adeo p̄missionē de messia venturo gen. xxij. Similit̄ fuit in habendo  
sepulcrā separata ab infidelibus gen. xxv. Vn̄ non p̄m̄erit abrahe fuit  
exp̄sse dem̄ciata pax post mortē. ut ex illa alijs ei ad hereditibus intelligetur  
concedi. Et ideo s̄tis doctrina sancta sum̄ magistri nostri s̄tis requies sum̄s  
abrahe dicit̄ eo q̄ sibi fuit pax post mortē dem̄ciata in qua fideles olim requi-  
escebant ut dictū est. **Saulus.** Cum em̄ abraham et alijs iusti qui p̄cesserunt  
ad ventū tui messie ab hac vita migraverunt in statu iusticie ut ex testimonijs  
s̄pturaz patet nec etiā fuit in eis macula originalis p̄t̄i cū p̄c̄uac̄ione ab eo  
m̄idabant̄ ut tu asseris nō videt̄ q̄ ratio quare huijs s̄tis nō statim putarent  
regm̄ celeste post mortē s̄ in suburbio paradisi detinerent̄ ut sup̄ dicit̄ Legit̄  
em̄ p̄b̄ioz. xj. Sempnati iusticia merces fidelis. Quicquid meris iusticie  
h̄t̄ur in p̄t̄u regm̄ celestis nō ergo p̄ribus iusticia sempnatis detine-  
da esset seu retardanda cor̄ merces. **Paulus.** Ab ingressu regm̄ celestis nō

Seg abraa dic p̄m̄ḡ p̄r̄ p̄r̄ m̄lta  
 ut p̄r̄ l̄ta

solum impediebat peccatum singulorum sed etiam peccatum commune totius nature humane quod est peccatum primi parentis. Legitur enim in Genesi 3. quod post peccatum primi parentis collocavit deus cherubim et flamen gladium atque igneam ad custodiendam viam ligni vite. Et quia licet quilibet status per opera iusticie purgaretur a peccato quantum ad mundacionem proprie persone non tamen alicuius fides vel iusticia sufficiebat ad remouendum impedimentum quod erat per reatum totius humane nature quicquidem reatus per passionem christi vniuersaliter remotus est. Unde ysaia super. l. m. deus imposuit in eis peccatum omnium nostrum. Idcirco scilicet usque ad passionem eius fuerunt impediti ab ingressu celestis glorie et hec est quod doctores tui asserunt dicentes quod scilicet erant in suburbio paradisi usque ad aduentum filii phares ut supra allegatum est.

**Capitulum quintum in quo datur ratio quare quedam penalia que fuerunt imposita humano generi per peccatum ad non fuerunt amota per passionem christi peccata que sunt indultum peccatum originale.**

**Saulus.**

**S**ita est ut tu asseris quod per passionem christi tui seu messie remotum fuit peccatum originale quantum ad culpam seu reatum quod quidem peccatum ut dicitur pertinet ad totam naturam humanam sequeretur quod peccatum originale per eandem passionem esset remotum etiam quo ad penam cum pena non datur nisi per culpam constat autem quod penalia que a deo fuerunt diffinita contra humanum genus propter ad peccatum ad huc remanent post passionem christi tui sic antea remanet enim illud penale quod dicitur In sudore vultus tui et c. Similiter etiam de Mulieris Indolore paries filios et c. Remanet etiam clausura paradisi terrestris quam supra allegasti que omnia habentur in Genesi 3. Ex quibus patet manifeste quod peccatum originale non fuit ablatum per passionem christi tui quod ad penam et per consequens nec quod ad culpam. **Paulus.**

**S**i bene attendisti ea que super tibi dixeram tunc de modo redemptionis peccati messiam facite agere facilliter posses ad hec quod nunc obitas respondere ostendi enim tibi ibidem quod redemptio per christum promissa in prophetis erat intelligenda spiritualis que est potior et perfectior quam temporalis. Unde victoria sua in reddendo non debet intelligi per vim armorum sed sua victoria intelligenda est per vitia peccati virtutes vniuersales scilicet et habundancia seu affluentia bonorum summi et libertas que in suo aduentu leguntur promitti intelligende sunt de habundancia bonorum spiritualium scilicet virtutum scilicet et libertas intelligitur de libertate a peccato non autem a subiectione humana illa enim intelligenda sunt fuisse promissa per christum que requiruntur ad consecutionem vite redemptionis que in ultima beatitudine consistit non

de q repto quai nemo feda p mas  
faz spualis aut fa p d 2 non  
a morte corporali ne a laboribz  
corporalibz 29

aut illa que indifferentes se habent ad h<sup>o</sup> Et multo magis q<sup>o</sup> quod impedunt  
 sic est bonorum temporalium affluentia et h<sup>o</sup> put<sup>o</sup> sup<sup>o</sup> est ostensus. In proposito  
 dicendum est q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> passionem xpi et eiusdem fidem remotum fuit peccatum originale  
 quantum ad culpa que impedit consequentiam ultimam finis. scilicet beatitudo. Illa autem  
 penalia de quibus arguitur. scilicet q<sup>o</sup> in sudore vultus tui et cetera. Et in dolore pa-  
tris filios et h<sup>o</sup> indifferentia sunt ad gratiarum ultimam finem siue enim homo labora-  
 do comedat vel non laborando potest consequi ultimam finem si in cognitione dei  
 Et alijs ad hoc pertinentibus se habeat ut debet et ideo ista non fuerunt amo-  
 ta in redemptione spirituali per xpm facta. **Saulus.** In pena peccati adposita  
 fuit gladius xps ad custodiam ligni vite. ut tu allegasti gen. iii. h<sup>o</sup> autem est  
 spirituale ut vi. et tamen remanet post passionem nullus enim legit paradisum terrestrem  
 intrasse post passionem xpi tui sic nec antea nisi forte quod dicitur de enoch et helia  
 qui fuerunt ante passionem xpi tui. **Paulus.** Intrare paradisum terrestrem non requiritur  
 virtus ad bonum spirituale ita enim potest homo ibidem existens peccare sic expe-  
 ritur adam enim ibi peccauit et ideo amouit ista clausura non requiritur necessaria ad  
 ultimam beatitudinem consequendam secus autem est de clausura celestis paradisi cuius  
 subgressus requiritur ad eandem beatitudinem consequendam vnde et apertio ianue  
 celestis paradisi operata est passio xpi non autem amouit clausuram paradisi terrestis.

**Capitulum sextum in quo arguitur diuisione contra ea que dicta sunt  
 de peccato originali et soluitur argumenta.**

**Saulus.**

**A**odio quomodo intendis fundare in auctoribus q<sup>o</sup> peccatum primum hominis ori-  
 ginaliter transiit in posterum sed ad huc remanet ut respondeas in  
 ad hoc q<sup>o</sup> legitur ezechiel xvi. filius non portabit iniquitatem patris si enim  
peccatum patris patris posterum sui ab eo per originem traherent peccata sua  
ipse essent manifesta falsa. **Paulus.** Q<sup>o</sup> dicit propheta filius non porta-  
bit iniquitatem patris. Verum est non enim punitur filius spiritualiter per peccatum pa-  
 tris nisi sit princeps peccati eius sicut est in proposito diuinitas enim primum peccatum  
 patris per originem in filium sic et peccatum actuale diuinitatis a patre in filium per in-  
 rationem. **Saulus.** Ex hac tua responsione sequeretur q<sup>o</sup> anima humana  
 que est subiecta culpe traduceretur per originem q<sup>o</sup> est contra textum sacre scripture  
 legitur enim gen. i. ubi de creatione hominis agit Spiritus creauit in facie sua spi-  
ritaculum vite per q<sup>o</sup> verbum spiritum sanctum omnes intelligunt q<sup>o</sup> anima humana per creationem  
 in corpore humano adeo immediate infunditur et per consequens non traducitur

de q<sup>o</sup> ista vita eterna non requiritur  
 et necesse est ita paradisi terrestis

de q<sup>o</sup> intelligitur si non portabit  
 iniquitatem patris

p originem gna pz ex hoc / nam si culpa que est quoddam actus inatā p origi  
 traduceret oporteret qd eis sōm. s. anima p origine transfret / accidens em  
 non migrat de sō in sō sōm sōm p hōz. **Paulus.** Licet erroneum  
 est dicere qd aia rationalis traducatur tū semē apente in prolem / tū qd corp  
 humanū est pporionatū aie. defectus aie redundant in corpus et cō. Vn pitee  
 dum copatū fatū genantur / et iō non necessariū dicit qd si pām p pām  
 parente p origine transit in prolem qd aia rationalis p origine traducatur  
 a patre in filium. **Saulus.** Posito ut tu asseris qd aliqui defectus etiam  
 aie apente transeant in prolem p origine talis derivatio seu transitus exclu  
 detur ratione culpe / de aug ratione est qd sit volūtā dicit em p hō in m. ethic.  
 qd nullus increpat cecū natū. s. magis miserebit. Si igitur posterū ab adā  
 aliqua turpitudine traherent p origine tūc talis turpitudō aī esset pce  
 naturā contracta non esset voluntaria et p consequens nec increpabilis  
 nec etiā esset pām de aug ratione est qd sit volūtā. **Paulus.** Et sic gna  
 qd vltro inferis dicens qd si turpitudō contracta ab adā p origine non  
 esset in eis posteris volūtā qd tūc non esset pām si bene consideras pua  
 lida est. in ambus em non voluntariis s. mere naturalibz licet nō sit cul  
 pa increpabilis contingit in ibi esse pām. pām em sōm rāoz rectitudi  
 nis vel deperationis in ordine ad finem debitū considerat. Vnde actus  
 naturalis qui non habet rectitudinē sedz ordinē ad debitū finē pām dē  
 licet nō sit voluntariū. et ideo in pposito pām originale quod non est  
 pām psonē s. nature licet non haberet rationē increpabilis eo qd nō  
 est in potestate voluntatis ipiū prole nascēntis. hō in rationē pām i  
 qd deperat a rectitudinē finis. Et p hoc possz ad tuā obiectiōne aliter  
 responderi. s. qd huius pām habet rationē voluntariū qd sit pz licet emz  
 in ordinatio que est in homīe ex adā genato non est voluntaria ex vo  
 luntate ipiū hōis genati / est tamē voluntaria ex pte ipiū adē qui mouet  
 motione generacionis omīs qui ex eis origine derivant sic volūtās aie  
 mouet omīa membra ad actū. Vn sicut actus vniū nēbrē ut puta ma  
 nus non est voluntariū volūtati ipiū manus s. volūtati aie que primo mo  
 uet membra. Sic istud pām originale non est pām huius psonē nisi in qd  
 hō psona recepit naturā a primo pte in quo hō pām fuit voluntariū.  
**Saulus.** Si a primo pte pām p origine hōiū in qd ab ipō recipit  
 naturā humanā / eadem ratione pām quorūcūqz parentū p pām dē  
 traheremz / constat aut qd fuimz in proximis pntibus tangz in quibusdā

nostre nature primariis ex quo sequeretur quod mirabilia peccata essent in quibus  
 homine a suis parentibus tam propriis quam remotis contracta quod est valde  
 inconueniens nec credo quod tui doctores hoc concederent. **Paulus** **¶** Secundum  
 doctorem nostrorum hanc doctrinam nulla peccata proximorum parentum nec etiam  
 primorum parentum preter primum per originem traduntur cuius ratio est. Nam homo  
 generat idem sibi in specie non autem seorsum in diuinitate et ideo ea que directe perti-  
 nent ad diuinitatem sunt personales actus et que ad eos pertinent non tradu-  
 cuntur a parentibus in filios non enim grammaticus tradit in filium grammaticam  
 scientiam quam non per solam naturam sed proprio studio acquisiuit. Ea tamen que  
 pertinent ad naturam speciei traduntur a parentibus in filios nisi sit defectus nature  
 occultatus enim nisi natura deficiat generat occultatum illa autem que sunt pure personalia  
 ut actualia peccata ut dictum est nullo modo traduntur a parentibus in filios. **Saulus**  
**¶** Primum peccatum manifestum est quod personale fuit non enim hoc habuit ex natura  
 sua specifica sed ex proprio actu sui liberi arbitrii unde primum peccatum ad se non potuit  
 traditum per originem etiam seorsum se fieri nec alia peccata personalia sua vel aliorum  
 parentum. **Paulus** **¶** Secundum quod ad personam pertinet aliquid seorsum se ipsam et aliquid  
 ex dono gratie ita etiam ad naturam potest aliquid pertinere seorsum se ipsam scilicet quod dicitur quod  
 principis eius et aliquid ex dono gratie supernaturali et hoc modo iusticia originalis que  
 non habuit natura humana ex suis principibus habuit tamen per quoddam donum gratie  
 toti humane nature diuinitus collatum in primo parente quod quidem donum primum  
 homo per peccatum amisit unde sicut illa originalis iusticia tradita fuisset in poste-  
 ros simul cum natura si adam non peccasset ita et inordinatio apposta cum natura  
 traditur. Unde istud peccatum non est personale sed nature. Alia vero peccata primum  
 parentis vel aliorum non corrumpunt naturam que ad illud quod nature est sed solum  
 quantum ad id quod persone est et ideo talia peccata non traduntur. **Saulus** **¶** Licet  
 homo non generat id sibi seorsum in diuinitate generat tamen sibi simile in actu enim  
 generat fructum. Velocitas etiam corporis et bonitas ingenii sepe deriuantur  
 a parentibus in filios specialiter cum natura parentum sit forma et sic patet quod etiam  
 in diuinitate transeunt a parentibus in filios et idem videtur dicendum de aliis peccatis  
 ad se et aliorum parentum etiam preter primum parentem ad se. **Paulus** **¶** Peccata pa-  
 rentum preter primum sunt pure personalia et ideo traditabilia non sunt. Alia tamen  
 accidentia ut fructus et velocitas et hoc licet non sint accidentia in diuinitate  
 propagantur tamen quandoque in filios in quantum sunt pertinentia ad dispositionem na-  
 ture et ideo non est similis ratio de talibus accidentibus in diuinitate et de  
 personalibus peccatis.

Sed ad acceptum in istis originalibus  
 per se sua positate a debito  
 quod est posse transmitti per  
 generationem et ex suo emere potest  
 eorum per se sua positate ex  
 cuius de potestate se in posteris  
 eius curricula est modo ut in  
 curricula duarum amicitiarum  
 diuinitate nisi renascatur ex vero  
 ecclesia

60

**Distinatio xiiij. de scrutatio scripturarum circa regnum xpi. an. s. sit illud  
de quo reuelatum fuit dameli qd esset excellens quatuor regnis pceden-  
tibus et qd illa quatuor regna destrueret an non. et continet xiiij. capitula.**

In ca. primo ostendit qd p visionem damelis de statua i scdo capitulo contenta in-  
telligit qd p xpi erat sterpanda ydolatria de regnis pncipalibus mundi

In ca. scdo ostendit qd licet ydolatria ad huc remaneat in aliquibus pmissimis  
regionibus apud homines bestiales seu brutales tamen in maiori pte et pncipali-  
ter totus orbis est pduulgatus fidei xpi ablata et qd ante aduentum xpi ydolatria  
caldeorum et aliorum regnorum remanebat apud romanos cum destructe regna illis.

In ca. iii. ostendit qd visio statue applicat primo aduentum xpi visio aute  
de bestiis damel vii. applicat scdo aduentum.

In ca. iiii. ostendit qd licet cultus ydolorum post passionem xpi in quibusdam  
partibus mundi remansit tamen totus simul intelligit amoueri p percussione lapidis  
sive mambus abscisi.

In ca. v. ostendit quomodo intelligatur illud damel. iij. lapis qui percussit statua  
factus est i montem magnum

In ca. vi. ostendit quomodo exponendum est qd regnum fecerunt. s. romanum habet  
partem pedum et digitorum teste figuli et partem ferream ut habet damel. iij.

In ca. vii. ostendit qd regnum xpi seu ipis ecclesie non est idem cum regno ro-  
mano. put doctores falsi. s. pharisei fingunt

In ca. viii. ostendit qd sumus pontifex in quo pncipaliter residet ecclesiastica  
potestas licet quoad utatur mundana seu temporalis potestate. s. aemore pote-  
tia et huius non tamen talis potestas est essentialis in ecclesia s. accidentalis.

In ca. ix. ostendit qd etiam habuit suum esse perfectum. s. spirituale tempore apostolorum  
et aliorum discipulorum antequam potestate temporale acciperet accepisset

In ca. p. ostendit qd xpus docuit xbo et exemplo qd beatitudo humana consistit  
in contemptu terrenorum et adhesionem ad celestia qd doctrina eius vix disti-  
puli sequuti sunt et qd in pmitaia ecclia qm nullam potestate mundana fide-  
les habebant pfectiores vix ut pluresm inueniebant In ecclia qd mte. qd  
regnis et potestatibus mundanis ecclia habudat Ex quibus concludit qd  
regnum romanorum et regnum xpi seu ecclie nullomodo sunt idē s; dīsa.

In ca. xj. ostendit qd p cornu puulum asserum quarte bestie nō intelligit  
xps nō put iude false exponit.

In ca. xij. ostendit qd p cornu puulu supditū intelligit antexps scdm  
tam catholicorum expositionē

In ca. xij. ostendit qd ex hō quod dicit de cornu puulo qd loquitur contra  
excellentem et putabit mutare tempora et legem que xba false iudei applicat  
ad xum xpm sumit ordo ad tractandū de quibusdam que sunt magne ar-  
duitate In hoc opustulo.

**Capitulum pmiū in quo ostendit qd p visione damel in vii. ca. de sta-  
tua intelligit qd p xps erat strpanda ydelatria de regnis principalibus  
mūdi.**

**Salus.**

**P** Reditis ad presens omissis reditamus ad alia que ptiuent ad exa-  
minacione xpi tui. s; ad scrutandū p scripturas utriū ille fuit mes-  
sias in pphie pmissus an non. Ad quod occurrit in quodda validū argu-  
mentū contra te quod sumit ex reuelationibus dameli factis in quibus  
deus ostendit sibi excellentia regni qd daturus erat xpo suo qd quidem  
excellencia nūq; habuit xps tuus ex quo manifeste qd nō fuit ille xpus  
adeo pmissus. **Paulus** **Epine** in illud argumentum clare ut sciam  
quate virtute sit. **Saulus.** **U** Scrutatus sum damelem in ij. ca. vbi ex-  
pisse reperio qd regnum xpi habebat contexere seu compmuerere regnum caldeorum et  
alia tria regna sibi succedencia legit em qd lapis abstinis sine manibus qd e xps  
de quo ibidem dicit Sustitabit deus celi regnum qd pmetm non corrūpetur  
et nō habebat compmuerere seu contexere ferrū testa. es argentū et aurū  
que scdm omēs expositores signant regnum caldeorum et tria regna sibi sur-  
cedencia S; constat qd regnum xpi tui nō compmuit p ditta regna pscuti

regni caldeorum. medoz et grecoze. Cu iam p magna tepra ante su adue-  
 tum destructi fuerunt q regni xpi au non est illa regni de quo dicit ibid  
 q esset adeo suscitand et q pntim no corrupetur. **Paulus.** Si visione  
 damelis qua allegas sit supflacemus intelligis argumetuz tui par modo et  
 forte amplius militat contra te. Si enim p lapidem abstatum sine manibz mis-  
 sion que tu expectas intelligis que credis deu celi suscitatur, et q eis regnus  
 i etnum non corrupet et c. Quomodo de ipso potes spectare q coruat seu gmi-  
 nuat regna caldeoz medoz grecoz, q iam amaris tepozibus ante tepus pns  
 fuerunt destructa ymo quoz memoria iam fere no est nisi forte in hystoris  
 antiquissimis. Un si xus messias que colo et adoro non potuit contereve bz  
 te regni caldeoz et alia tria eo q iam fuissent p magnu tepus ante su ad-  
 uentu destructa. quanto magis messias que spectas cuius esse in veru natura  
 p mille et 200<sup>o</sup> annos post aduetum xpi nostri ad huc no appet no potest  
 p dicta regna contereve q iam alongioribz et valde remotioribz teporum  
 cuerculis sut amillata et fere obliuioni tradita. Un si de xpo messia s. xpo  
 meo non pot xificari q corruist regna caldeoz medoz et hung p eoz antiq  
 et pteitam destructione. aforaoci de tuo messia non possit xificari cuius  
 tepus valde remotus esset a tepore destructionis p ditor regnoz. Sz si di-  
 ligenter scrutatus fueris xum sensum visionis p te allegate manifeste  
 repies q applicatur ppe xpo xpo meo. Prociuz declaratione stire debes q  
 regno xpi et etie sue debuit ydolatria ab omiso vel amario et pncipalioy  
 pte eis extirpari quod fuit singularissimu in pmo ad vetu xpi na atten-  
 tempore moysi et alioz pphaz licet magna ha vntate dei fiebant no tamen  
 hoc vicu. s. ydolatrie potuit extirpari ne de agentalibus s etia ab ipso ppho  
 israhelico in cuius psona deus fecit magna ha i egypto terribilia i mari  
 rubro et pdesto pane celi no sine magnis miraculis dedit eis quibus  
 no obstantibus in eodem loco ubi legem adeo susceperant et xba eis de me-  
 dio ignis audierant quibus eis pncipiebat. Non habebis deos alienos pxi-  
 me. ex. xp. ibid. s. in oreb vitulu conflatilem fecerunt et adorauerunt sic patet  
 exo. xxxij. similiter in tepozibus iudicu et regni in regno israhel et etiam  
 iudee no cessabant immolare et sacrificare dno alienis pphis pclamatioy  
 et monetibus et signa et prodigia contra eos ostendentibus frequenter i hys  
 tois sacris patet euidenter s postq xpus noster venit i mudo et eius  
 fides fuit p orbem diuulgata et sequentibus signis p suos discipulos 2  
 martires confirmata / exclusa est ydolatria simpliciter a tota re publica

De bona rntoz eot argumetu  
 p de lapide pmo maly ab p  
 no 2 statuz compuncte p pmi  
 nabuodonosor

De p aduetu messie ydolatrie  
 p toto ut in maiori pte mudi  
 debuit extirpari. ut fuit fi-  
 guratu p compuncte statue  
 p pmi nabuodonosor p lap  
 de de mote pncipalibz ab pmi

mudi vel ab eius maiori pte put sunt pphetatu in diuisis locis spaliere  
ysa. 42. vbi loquens de ipse messie cu dicit. Et erit in nouissimis diebus  
preparatus mons dñi in iherosolima et c. Et infra loquens ppha de do-  
ctrina xpi p gentes suscipienda dicit. Ibunt pphi multi et dicent ascendas  
in monte dñi et docebit nos vias suas et c. Et infra ibidem ppha ostendes  
q tempore sui aduentus tota terra erat repleta ydolis dicit. Et repleta e terra  
eis ydolis opus manuu suarū adorauerunt opus qd fecerunt digiti eorum  
Et ibidem infra pnosticans q huius ydola p ipz et suos sequaces essent ppi-  
cienda subdit. In die illa phiet homo ydola argenti sui et similitudina aurei  
sui que fecerat sibi vt adoraret. Ex quibus pz intentū. s. q in nouissimis  
diebus p quod dies messie intelliguntur etia scilicet tuos magistros erant  
ydola picienda quibus antea vniuersum erat plenu. De hac igit materia  
agitur in hac visione damel qua tu allegas in qua visione quatuor reg-  
na pcedencia regni xpi s. caldeoꝝ medoꝝ grecoꝝ et romanoꝝ figurantur  
p vna statua quadripartita. Nam statua coiter designat ydolatriā. Simil-  
acra em demonu comuniter p ydolatrias statuas colebatur qd etia pz  
damel. m. de statua qua fecit Nabuc. Et qz omnia regna mudi an adue-  
tum xpi licet essent inter se multu differencia et etia ad vntia in h  
tn conueniebant omis in cultu deo debitu creaturis impenderent iuxta  
illud psal. Omnis dñi genau demonia. Idcirco pphie designabant omnia reg-  
na pncipalia in vna statua que ydolatriā designat p ipoz conuenie-  
ciam in cultu ydoloꝝ. Sz quia ipa regna in se erant diuisa in tribus et  
alijs varietatibus et modis vniuersi. Idcirco particularia membra huius sta-  
tue erant de diuisis materijs vt pote de auro argento et testa et huius si-  
militer differiebant in formis qz aliqua pars statue esset caput alia brac-  
chia et h ad designanda varietatem inter huius regna. Vn ad ppositum  
tui argumetu applicando licet regnu xpi seu etie non gignunt regnu caldeoꝝ  
seu psaz et h q ad ipoz mundanā potestatem que iam transiuit gignunt  
inter ea q ad cultu ydolorum iniquitatem diuulgata fide xpi in orbe p eis discipu-  
los et eoz successores euacuata est cultura demonu atoto fere mudo. s. ama-  
rici et pncipaliori pte eis vt dictu est qd recte pfiguratur adamele p p-  
sione lapidis sine manibus. Nam absq humana potencia lapis qui est  
xps statua. s. ydolatriā dimittit tam antiq. s. caldeoꝝ qua alias successores  
vt dictum est

Capitulum secundum in quo ostenditur quod haec ydolatria ad huc remaneat mali quibus puissime regionibus apud homines bestiales seu brutales in maiori parte et principaliori totius orbis est per divulgationem fidei christi ablata et quod ante adventum christi ydolatria caldeorum et aliorum regionum remanebat apud Romanos etiam destructis regionibus illis.

**Gaulus.**

**Q**uedam in primis in hac tua responsione que non videntur continere veritatem vel saltem aliquam requirunt probationem. primum enim quod dicitur ydolatriam esse hodie conclusam a toto orbe quod credo esse falsum. Nam est dubium quod hodie sunt aliqui etiam in christianis et sarracenis a hoc vicio abutuntur. scilicet ydolatria saltem in latebris et secretis sicut etiam multi sunt phitones diuinos et huiusmodi que ad superstitionem ydolatrie pertinent. et adbusdam narrat in aliquibus extremis hinc hoc viciu ad huc publice manet. Secundum est quod dicitur quod per divulgationem christi tunc hoc viciu fuit amotum sine humana potentia quod tunc non probatur. Tertium quod dicitur quod ydolatria qua utebantur caldei ad huc remanebat christi tunc quod non videtur rationi consonum. Nam contra cum aliquis populus destruebatur simul cum eo destruebantur et dicitur in ysa. xxxv. Egiptus regis assiriorum se facturum de victoria quorundam gentium dicebat Vbi sunt dii emach et nephthar. vbi dii sasarbaim et cetera quod dicitur sicut deuastauit gentes illas sic et ego deos. **Paulus.** Ad primum quod obicit de ydolatria dicendo quod ad huc manet in orbe saltem in latebris et absconditis et cetera vel etiam publice in extremis terre tibi respondes quod mala que in occulto sunt solius dei iudicio reseruantur sicut illud de vobis dicitur. Nostrendita deo nostro sunt. scilicet a solo deo iudicanda. Unde de talibus non agimus hic. de his autem que dicitur quod in extremis hinc publice fiunt. dicendum est quod illa sunt valde modica respectu regionum et terrarum vbi nulla ydolatria viget. Nam terra que aueris christianis et etiam sarracenis possidet sicut et africenis tunc et tartaris occupat maxima partem terre obtinet in finem quod illud quod remanet est valde modicum respectu et ibi viuunt homines bestiales et quasi sembruti de quibus non est facienda mentio quod modicum est sicut phis quod nichilo reputat et etiam in illis partibus extremis non compellunt homines ad ydolatrando sic tempore caldeorum hoc fiebat ut patet daniel. vii. similiter tempore succedenauit regionem ut patet de Romanis qui multipliciter persequuntur fideles christi ut suis dijs seu demonibus immolarent. In partibus igitur mundi extremis vbi adolatria ad huc remanet. put refertur a side dignis non compellunt homines ad hoc sic nec puniunt ydola colentes sed vnusquisque

8  
de qd ydolatria no cessavit p vnu  
annoz tot p fides xpi 2 predi/  
cationez 2 martiriz 2 mtra/  
culca discipuloz 2 m/

ad suū arbitriū ad hoc relinquit. Ad scdm autē in quo petis amē p bacoꝝ  
de hoc qd p diuulgacionē fidei xpi ydolatria fuit amota sine humana potētia  
et tē Tibi respondes sic p sacras historias et alias autenticas ē manifestū  
qd tempore illoꝝ quatuor regnoꝝ vniuersaliū quoꝝ regnū romanū est  
quartū ydolatria p totum orbem extēdebat. Constat etiam p fidelissimā  
et publicū famā et historiāz comunē narracionē qd p magnū tempus anteq̄ sc̄  
ta sercatenoz inciperet cessauit ydolatria modo predicto s̄ nulla potestas  
humana fuit intermedia inter Romanos et sercatenos q̄ h̄ vitū amō/  
ueret vt est manifestū restat autē qd p potestātē xpi et suoz discipulorū pre/  
dicacionem et martiria p̄tatem testificancia h̄ fuit sup̄ profetaz vaticinisa  
exclusum. Ad itūm xpo qd dicit non esse p̄simile qd ydolatria caldeoꝝ rema/  
sisset post eoz destructionē vel Tibi respondes qd de regno Romanoz quod  
fuit vltimū p̄dictoz quatuor regnoꝝ legitur in historiis autentice qd omnia  
simulacra genū colebat et cuius memoria ad huc remanet Rome templum  
pantheon in quo alias cōterē om̄ia ydola colebantur et postea hodie festū oꝝ  
sc̄oz ibi celebrat̄ et sic patet qd statua qd damel loquit̄ s̄ ydolatria in sua eue/  
ntegritate ai p̄cussa fuit p lapidem abscisum sine membris s̄ xpi et hoc testat̄  
littera damelis sane intellecta tū em̄ ipse damel quatuor ptes demūcauit i p̄ta  
statua forma et mat̄ia distinctas que m̄ regna sup̄dicta figurabat que tū  
ptes ad m̄uicem p successionē continuabant in destructionē tū illis statue  
totam simul designauit destructa seu destruenda nō em̄ dixit qd antea fuerat  
caput destructū et postea brachia et sic de alijs s̄ simul ad lapidis p̄cussione  
tota statua fuit destructa qd p̄dictam l̄t̄atē testatur.

*Capitulu tūm in quo ostendit̄ qd visio statue applicat̄ primo ad v̄tū xpi  
visio autē de vestis damel v̄i applicat̄ sc̄o aduentū.*

*Soulus.*

**I**n alia visione damel s̄ m̄ bestiaz que in ca. vii. continet̄ quēdam visio  
de eadem materia loquit̄ de qua et sup̄dicta visio s̄ statue in v̄traz em̄  
visione agit̄ de quatuor regnis sup̄dictis ad m̄uicē succedentibz et de regno  
messie seu xpi om̄ia illa regna sup̄ante et tamē in istis duabus visionibz  
que de eadem re loquitur videntur quedā de essentialibz variaz p̄mo et  
in p̄ma visione put tu dicit om̄ia m̄ regna q̄ p statua designant̄ ad la/  
pidis p̄cussione simul fuerunt destructa. In sc̄da xpo visione in qua quatuor  
regna p quatuor bestias designat̄ non simul s̄ successiue vident̄ qua/